

نتائج الأعمال المجمعّة للشركة المصرية للاتصالات عن الفترة المالية المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧

١٤ نوفمبر ٢٠١٧

تعلن الشركة المصرية للاتصالات (Ticker: ETEL.CA; TEEG.LN) اليوم عن نتائج أعمالها عن الفترة المالية المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧، وذلك طبقاً للقوائم المالية المجمعّة المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية.

أهم مؤشرات نتائج الأعمال عن التسعة أشهر من عام ٢٠١٧:

- بلغ إجمالي الإيرادات المجمعّة عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ مبلغ ١٣,٢٦١ مليون جنيه مصري مقارنة بـ ٩,٦٥٧ مليون جنيه مصري عن نفس الفترة من العام السابق بزيادة قدرها ٣٧%.
- بلغ الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات ٣,٩٢٤ مليون جنيه مصري بزيادة قدرها ٣٢% عن نفس الفترة من العام السابق بنسبة هامش ربح قدرها ٣٠%.
- إنخفضت تكلفة العاملين كنسبة من إجمالي الإيرادات لـ ٢٥% بدلاً من ٣٢% العام السابق بفضل الزيادة القوية في الإيرادات.
- بلغ صافي الربح بعد الضرائب ٣,٥٤٧ مليون جنيه مصري مقارنة بـ ٣,١٨١ مليون جنيه مصري عن نفس الفترة من العام السابق بنسبة نمو قدرها ١٢% وهامش ربح ٢٧%.
- بلغ نصيب السهم من الأرباح عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ ما قيمته ٢,٠٨ جنيه مصري، مقارنة بـ ١,٨٦ جنيه مصري عن نفس الفترة من العام السابق بما يعكس تحسناً بنسبة ١٢% عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧.
- بلغت النفقات الاستثمارية غير شاملة قيمة رسوم رخصة التليفون المحمول خلال التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ ما قيمته ٣,٣ مليار جنيه مصري مقارنة بـ ١,٦ مليار عن نفس الفترة من العام السابق.
- بلغ صافي الدين ٥,٦٠٥ مليون جنيه مصري في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ مقارنة بـ ٢,١ مليار جنيه في ديسمبر ٢٠١٦، حيث يمثل صافي الدين السنوي ١,١ مرة من الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات عن فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ و٠,٦ مرة عن نفس الفترة من العام السابق.
- بلغ إجمالي عدد مشتركى خدمات الإنترنت فائق السرعة ٣,٨ مليون مشترك بزيادة قدرها ١٤% عن التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ و٥٠% مقارنة بالربع الثاني من عام ٢٠١٧.
- بلغ إجمالي عدد مشتركى الهاتف الثابت ٦,٩ مليون مشترك عن الربع الثالث ٢٠١٧ بزيادة قدرها ١٠% عن نفس الفترة من العام السابق و٤% مقارنة بالربع الثاني من عام ٢٠١٧.
- بلغ إجمالي عدد مشتركى التليفون المحمول ٣٥٢ ألف عميل بنهاية الربع الثالث من العام ٢٠١٧، ويبلغ عدد المشتركين حتي تاريخه ١,٦ مليون مشترك.

وقد علق السيد المهندس/ أحمد البحيري، العضو المنتدب والرئيس التنفيذي للشركة المصرية للاتصالات على نتائج أعمال الشركة عن التسعة أشهر من عام ٢٠١٧ قائلاً:

" لقد حققت الشركة أداءً قوياً خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٧، بإجمالي إيرادات يبلغ ٤,٤٣٣ مليون جنيه مصري محققاً زيادة قدرها ٣٤% عن نفس الفترة من العام الماضي كما حققت الإيرادات المعدلة زيادة بنسبة ٩% عن نفس الفترة من العام السابق مدعومه بالنمو المستمر لخدمات الإنترنت فائق السرعة والذي أدى بدوره إلى زيادة إيرادات التجزئة بنسبة ٢٦% عن نفس الفترة من العام السابق.

نحرص على أن يعكس مثل هذا الأداء المتميز علي قطاع خدمات التليفون المحمول والذي بدء تشغيله في ١٨ سبتمبر ٢٠١٧.

إطلاق الشركة العلامة التجارية الجديدة وشبكة (WE) لخدمات التليفون المحمول يعد بمثابة نقطة تحول الشركة المصرية للاتصالات كأول مشغل إتصالات متكامل في السوق المصري، حيث نركز كافة جهودنا لتقديم مجموعة من عروض خدمات التليفون المحمول المتنوعة للسوق، يساعدنا في ذلك هوية الشركة المتفردة والتي تبرز في قربنا من عملائنا والمرتبطة بوجودنا الحالي والتاريخي في

جميع أرجاء مصر، ولقد قمنا بالتزامن مع إطلاقنا لشبكة خدمات التليفون المحمول تطوير كلاً من الموقع الإلكتروني ومراكز خدمات العملاء للتوائم بصورة أكبر مع السوق المستهدف وجعلنا أكثر قرباً من عملائنا.

نحن متاكدين كل التأكد من الفرص الهائلة الموجودة في مجال خدمات التليفون المحمول، وتملؤنا الثقة في رؤيتنا طويلة الأمد بعد تحقيقنا لمليون عميل للتليفون المحمول في الشهر الأول من إطلاق الخدمة، شبكة (WE) رؤية طال إنتظارها تتحقق، نتوجه بالشكر لكافة عملائنا، نحن نقدر تقنهم ودعمهم للشركة المصرية للاتصالات".

أهم الأحداث الرئيسية خلال الربع الثالث من العام ٢٠١٧:

- ✓ وقعت الشركة المصرية للاتصالات مع شركة إتصالات مصر إتفاقيتين تختص الأولى بتقديم خدمات التجوال المحلي بتكنولوجيا الجيل الثاني والثالث والرابع عبر الشبكة الحالية لشركة إتصالات مصر وذلك كجزء من عملية إطلاق خدمات التليفون المحمول، هذا وتختص الإتفاقيه الثانية بتقديم خدمات الصوت الدولية لشركة إتصالات مصر عبر البوابة الدولية الخاصة بالشركة المصرية للاتصالات، وطبقاً لمذكرة التفاهم بين الشركتين تمتد الإتفاقيه لمدة خمس سنوات.
- ✓ أطلقت الشركة المصرية للاتصالات تحت شعار "إحنا منك"، خدمات التليفون المحمول وكذا العلامة التجارية الجديدة (WE) لتصبح بذلك أول مشغل إتصالات متكامل في مصر، كما قامت بتحديث الموقع الإلكتروني الخاص بالشركة ليتوائم مع هويتها الجديدة.
- ✓ تطبيق ضريبة القيمة المضافة على خدمات الإنترنت فائق السرعة بنسبة ١٤% وذلك منذ بداية شهر أغسطس ٢٠١٧ وتحمل هذه الضريبة بالكامل على العملاء.

الأحداث اللاحقة للربع الثالث ٢٠١٧:

- ✓ بلغ إجمالي عدد عملاء شبكة التليفون المحمول (WE) مليون عميل في ٢٥/١٠/٢٠١٧، كما ارتفع عدد العملاء ليلين ١,٦ مليون عميل حتى تاريخه.
- ✓ تجديد إتفاقيه خدمات نقل الاتصالات الدولية مع فودافون مصر بقيمة إجمالية متوقعة ١٢ مليار جنيه مصري لمدة خمس سنوات تنتهي بحلول عام ٢٠٢٢.
- ✓ قامت الشركة المصرية للاتصالات بزيادة الإشتراك الشهري لخدمات الصوت الثابت بقيمة ٣ جنيه مصري شهرياً ليضاف على الإشتراك الحالي البالغ ١٢ جنيه، حيث تم تفعيل تلك التعريفه بداية أكتوبر ٢٠١٧.

قاعدة العملاء

بالجنيه المصري	الربع الثالث ٢٠١٧	الربع الثالث ٢٠١٦	الربع الثاني ٢٠١٧	الربع الثاني ٢٠١٦	Δ %
الهاتف الثابت	٦,٩١٣	٦,٣١١	٦,٦٧١	٦,٦٧١	٤%
صوت	٣,٨٢٩	٣,٣٥٥	٣,٦٥٢	٣,٦٥٢	٥%
بيانات	٣٥٢	-	-	-	-
الهاتف المحمول	-	-	-	-	-

تحليل الإيرادات

بالجنيه المصري	التسعة أشهر ٢٠١٧	التسعة أشهر ٢٠١٦	الربع الثالث ٢٠١٧	الربع الثالث ٢٠١٦	الربع الثاني ٢٠١٧	الربع الثاني ٢٠١٦	Δ %
وحدة اعمال المنزل	٤,٠١٧	٣,٠٩٧	١,٤٢١	١,٠٨٨	١,٠٨٨	١,٠٨٨	٣١%
وحدة أعمال الشركات والمؤسسات	١,٨٥٢	١,٦٢٢	٥٨١	٥٠٠	٥٠٠	٥٠٠	١٦%
وحدة أعمال المشغلين	٢,٥٧١	٢,٣٠١	٨١٥	٧٦٦	٧٦٦	٧٦٦	٦%
وحدة اعمال النواقل الدولية	٣,٧٩٥	٢,٠٧٥	١,٢٨٣	٦٨٧	٦٨٧	٦٨٧	١٧%
وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي	١,٠٢٦	٥٦٤	٣٣٣	٢٥٨	٢٥٨	٢٥٨	٢٩%

ملخص قائمة الدخل

بالجنيه المصري	التسعة أشهر		الربع الثالث		Δ %
	٢٠١٧	٢٠١٦	٢٠١٧	٢٠١٦	
الإيرادات	١٣,٢٦١	٩,٦٥٧	٤,٤٣٣	٣,٢٩٨	%٣٤,٤
الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات	٣,٩٢٤	٢,٩٧٣	١,١٤٨	٩١٩	%٢٤,٩
الربح قبل الفوائد والضرائب	٤,٤٧٨	٣,٢٣٤	١,٢٨٤	١,٠١٩	%٢٥,٩
صافي الربح بعد الضرائب	٣,٥٤٧	٣,١٨١	١,٠٠٨	٨٦٦	%١٦,٤
ربحية السهم	٢,٠١	١,٨٦	٠,٥٩	٠,٥١	%١٦,٤
هوامش					
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات %	%٢٩,٦	%٣٠,٨	%٢٥,٩	%٢٧,٩	٢٠٠- ن/٪*
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب %	%٣٣,٨	%٣٣,٥	%٢٩	%٣٠,٩	١٩٠- ن/٪
هامش صافي الربح بعد الضرائب %	%٢٦,٧	%٣٢,٩	%٢٢,٧	%٢٦,٣	٣٦- ن/٪

* نقطة أساس

مناقشة نتائج الأعمال

- حققت الإيرادات المجمعة خلال التسعة أشهر من العام ٢٠١٧ نمواً بنسبة ٣٧% عن نفس الفترة من العام السابق مدفوعة بشكل رئيسي بالزيادة في إيرادات قطاع الجملة والذي إستفاد من تخفيض قيمة الجنيه المصري أمام الدولار. وبتحديد أثر فروق العملة ستحقق الإيرادات المجمعة نمواً قدره ١١% مقارنة عن نفس الفترة من العام السابق كنتيجة مباشرة للنمو البالغ ٢٤% في إيرادات التجزئة .
- نتج الإرتفاع الذي شهدته إيرادات التجزئة عن النمو المتزايد في خدمات البيانات في كل من قطاعي المنزل والمؤسسات والذي شهد زيادة قدرها ٣٠% و ١٤% على التوالي مدفوعة بالنمو في عملاء خدمات البيانات بنسبة ١٤% عن نفس الفترة من العام السابق .
- بلغ الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات عن التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ ما قيمته ٣,٩٢٤ مليون جنيه مصري بزيادة قدرها ٣٢% عن نفس الفترة من العام السابق بسبب زيادة إيرادات أعمال الجملة.
- جاء هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات متوافقاً مع المستوى الأعلى لتوقعات الإدارة محققاً نسبة ٣٠%.
- إرتفعت إجمالي التكاليف التشغيلية خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ بنسبة قدرها ٣٨% نظراً لإرتفاع تكلفة المكالمات البينية الدولية والتي تأثرت بدورها بتخفيض قيمة الجنيه المصري أمام الدولار، وتحرص الشركة على الإدارة الرشيدة لتكلفة العاملين والتي حققت زيادة ٧% عن العام السابق، إلا أنها قد حققت إنخفاضاً كنسبة من الإيرادات بلغت ٢٥% عوضاً عن ٣٢% العام الماضي.
- بلغت الزيادة من إيرادات الإستثمار في شركات شقيقة ٥٧% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي لتبلغ ١,٨ مليار جنيه مصري خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧، مدعومة بشكل رئيسي بنمو أرباح شركة فودافون مصر وهي زيادة ليست نتيجة للنشاط التشغيلي لكنها ناتجة من أرباح فروق العملة.
- توقفت الشركة المصرية للاتصالات عن رسملة فوائد قروض رخصة الجيل الرابع بداية من سبتمبر ٢٠١٧.
- بلغ صافي الربح بعد الضرائب خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ مبلغ ٣,٥ مليار جنيه مصري بما يحقق نسبة نمو قدرها ١١,٥% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق وتعد هذه الزيادة إنعكاساً للنمو في الإيرادات المجمعة للشركة المصرية للاتصالات والزيادة الإستثنائية في أرباح شركة فودافون مصر.
- بلغ الإنفاق الإستثماري للشركة خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ ما قيمته ٦,٦١٢ مليون جنيه مصري حيث بلغت رسوم الرخصة ورسملة الفوائد ٣,٣٤٠ مليون جنيه مصري، ويمثل الإنفاق الإستثماري بعد إستبعاد رسوم رخصة التليفون المحمول ورسملة فوائد القروض الخاصة بها ٢٥% من إجمالي الإيرادات ويأتي متماثلاً مع توقعات الإدارة ٢٠١٧ .
- بلغ إجمالي صافي الدين في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ مبلغ ٥,٦٠٥ مليون جنيه مصري، حيث يمثل صافي الدين السنوي من قيمة الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات ١,١ مرة.
- بلغ صافي التدفقات النقدية من أنشطة التشغيل خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ ما قيمته ٣,٥٦٣ مليون مقارنة ٣,٤٨١ عن نفس الفترة من العام السابق.

ملخص الميزانية

Δ %	السنة المالية ٢٠١٦	التسعة أشهر ٢٠١٧ / ٩ / ٣٠	بالجنيه المصري
%٤,٢-	٨,٤٨٨	٨,١٣٤	الأصول المتداولة
%٨,١	١٤,٢٣٨	١٥,٣٩٨	صافي الأصول الثابتة
%١٨,٣	٩,٥٣٤	١١,٢٨٠	إستثمارات طويلة الأجل
%٤٥,١	٩,٢٢٨	١٣,٣٨٦	أصول أخرى طويلة الأجل
%١٦,٢	٤١,٤٨٨	٤٨,١٩٩	إجمالي الأصول
%١٧,٨	٧,٦٤٨	٩,٠١٠	الإلتزامات المتداولة
%١٠,٩,٧	٢,٧١٦	٥,٦٩٤	أقساط قروض وتسهيلات تستحق خلال العام
%١,٠-	٦٢٦	٦٢٠	قروض وتسهيلات إئتمانية
%١٥١,٤	٧٥٣	١,٨٩٢	إلتزامات غير متداولة أخرى
%٤٦,٦	١١,٧٤٢	١٧,٢١٦	إجمالي الإلتزامات
%٤,٢	٢٩,٧٤٥	٣٠,٩٨٢	إجمالي حقوق الملكية
%١٦,٢	٤١,٤٨٨	٤٨,١٩٩	إجمالي الإلتزامات وحقوق الملكية

ملخص التدفقات النقدية

Δ %	التسعة أشهر ٢٠١٦ / ٩ / ٣٠	التسعة أشهر ٢٠١٧ / ٩ / ٣٠	بالجنيه المصري
%٢,٤	٣,٤٨١	٣,٥٦٣	التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل
%١٠,٦	٥,٩٣٨-	٥,٣٠٧-	التدفقات النقدية من أنشطة الإستثمار
%٢٠,٨	١,٠١٦	١,٢٢٧	صافي التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
%٦٤,٢	١,٤٤٠-	٥١٦-	صافي التغير في النقدية وما في حكمها
%١٦٨	٧	٥-	فروق ترجمة كيانات أجنبية
%٥٤,٢-	٢,٤٠٤	١,١٠١	النقدية وما في حكمها في أول الفترة
%٤٠,٢-	٩٧٠	٥٨٠	النقدية وما في حكمها في آخر الفترة

-النهاية -

للقوائم المالية الكاملة للشركة المصرية للإتصالات يمكن تحميل القائمة من الموقع الإلكتروني ir.te.eg

لمزيد من المعلومات برجاء الإتصال :

قطاع علاقات المستثمرين

بريد إلكتروني : investor.relations@te.eg

سارة سجاد

عن الشركة المصرية للاتصالات

الشركة المصرية للاتصالات هي المشغل والمقدم الوحيد لخدمات التليفون الثابت في جمهورية مصر العربية حيث بدأت تقديم خدماتها في عام ١٨٥٤ مع أول خط تلغراف في مصر، وظلت تعرف باسم الهيئة القومية للاتصالات السلكية واللاسلكية حتى عام ١٩٩٨ حيث تم تحويلها إلى شركة تحت اسم "الشركة المصرية للاتصالات". يعد العام ٢٠١٧ عاماً مميزاً للشركة حيث تحولت خلاله إلى مشغل اتصالات متكامل بعد طول إنتظار في ١٩ سبتمبر ٢٠١٧.

تقدم الشركة المصرية للاتصالات خدمات الأفراد والمؤسسات شاملة خدمات الاتصالات الصوتية الأرضية والمحمول وخدمات الإنترنت، حققت المصرية للاتصالات رقماً غير مسبوق بحصولها على مليون عميل بعد شهر واحد من إطلاق شبكة المحمول، كما تتصدر السوق المحلي بخدمات الإنترنت فائق السرعة، توفر الشركة أيضاً خدمات الجزمة شاملة السعات الدولية المؤجرة للشركات التي تقدم خدمات الإنترنت وكذا خدمات المكالمات البينية المحلية والدولية.

إضافة إلى شبكة المحمول الخاصة بها تمتلك الشركة المصرية للاتصالات حصة قدرها ٤٥% من شركة فودافون مصر وهي الشركة الرائدة والأكثر ربحية في سوق المحمول في مصر. يتم تداول أسهم المصرية للاتصالات في البورصة المصرية تحت اسم (ETEL.CA) وكذلك شهادات ايداع دولية في بورصة لندن تحت اسم (TEEG.LN).